
31985L0038

19.1.1985 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 16/41

DIRECTIVA COMISIEI
din 14 decembrie 1984

de modificare a anexelor I ș
 i II la Directiva 66/401/CEE a Consiliului privind comercializarea semințelor
de plante furajere

(85/38/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 66/401/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966 privind comercializarea semințelor de plante furajere (1),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
82/287/CEE (2), în special articolul 21a,

întrucât, având în vedere evoluția cunoș
tințelor ș
tiințifice ș
i teh-
nice, trebuie aduse modificări anexelor I ș
i II la Directiva
66/401/CEE din următoarele motivele;

întrucât, după cum se ș
tie, în cazul anumitor soiuri de firuță (Poa
pratensis L.), puritatea soiului poate fi examinată mai uș
or decât în
cazul altor soiuri; întrucât, din acest motiv, pentru acest soi s-au
stabilit deja niveluri specifice de toleranță în materie de puritate a
soiului, în anexa II la directiva menționată anterior;

întrucât standardele de puritate a soiului aplicabile pentru firuță
ș
i procedura de examinare a conformității cu aceste standarde
trebuie să facă obiectul adaptărilor, care să permită eliminarea
eventualelor discriminări între diversele soiuri, să furnizeze refe-
rințe utilizabile sistematic pentru inspecțiile în câmp ș
i să țină
seama de practicile actuale în materie de certificare;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i material sădi-
tor pentru agricultură, horticultură ș
i silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa I la Directiva 66/401/CEE se modifică după cum urmează:

1. În tabelul de la punctul 2, cuvintele „soiuri apomictice
monoclonale de Poa spp.” se înlocuiesc cu „soiuri de Poa
pratensis menționate în partea a doua din a treia teză de la
punctul 4”.

2. În a doua teză de la punctul 4, cuvintele „sau de varietăți
apomictice monoclonale de Poa spp.” se înlocuiesc cu „sau de
Poa pratensis”.

3. „La punctul 4, se introduce următorul text după a doua teză:
Pentru Poa pratensis, numărul plantelor de cultură care sunt
recunoscute ca fiind evident neconforme cu soiul nu trebuie să
depăș
ească:

— 1 pe 20 m2 pentru producția de semințe de bază;

— 4 pe 10 m2 pentru producția de semințe certificate;

cu toate acestea, în cazul soiurilor care sunt clasificate oficial
ca «soiuri apomictice monoclonale», conform procedurilor
admise, pot fi considerate ca acceptabile cel mult ș
ase plante
la fiecare 10 m2, recunoscute ca fiind neconforme cu soiul, din
punct de vedere al standardelor menționate anterior, din
sectorul de producție a semințelor certificate. În sensul aplică-
rii respectivei directive, conform procedurii menționate la
articolul 21, un stat membru poate fi autorizat să evalueze
respectarea standardelor de puritate a soiurilor pentru cultu-
rile de Poa pratensis care aparțin acestor soiuri, fără să se bazeze
exclusiv pe rezultatele inspecției în câmp, efectuate în
conformitate cu punctul 6 din anexa I, în cazul în care con-
formitatea cu standardele de puritate a soiului stabilite în
anexa II sunt garantate clar prin testarea corespunzătoare a
semințelor sau prin alte mijloace adecvate.”

4. În ultima teză de la punctul 4, se elimină expresia „ș
i soiuri
apomictice monoclonale de Poa spp.”

Articolul 2

Anexa II la Directiva 66/401/CEE se modifică după cum urmează:

1. La prima liniuță din a doua teză punctul 1 secțiunea I, expre-
sia „Poa spp., soiuri apomictice monoclonale” se înlocuieș
te cu
„Poa pratensis, soiuri menționate în anexa I partea a doua din a
treia teză de la punctul 4”.

2. În prima teză de la punctul 1 secțiunea II, expresia „ș
i varietăți
apomictice monoclonale de Poa spp.” se înlocuieș
te cu „ș
i

(1) JO L 125, 11.7.1966, p. 2298/66.
(2) JO L 131, 13.5.1982, p. 24.

10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 5



varietăți de Poa pratensis menționate în partea a doua din a
treia teză punctul 4 anexa I”.

Articolul 3

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i actele
administrative necesare pentru a se conforma dispozițiilor
prezentei directive până la 1 ianuarie 1986. Statele membre
informează de îndată Comisia ș
i celelalte state membre cu privire
la aceasta.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 14 decembrie 1984.

Pentru Comisie

Poul DALSAGER

Membru al Comisiei

03/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11


